
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-659 del 31/07/2017

Oggetto Sezione di  Parma – Affidamento  alla  ditta  Autoteam di 
Allegri Maurizio  dell’intervento straordinario e urgente di 
riparazione del mezzo mobile Fiat Iveco.

CIG: Z061F852CD

Proposta n. PDTD-2017-673 del 31/07/2017

Struttura adottante Sezione Di Parma

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Sezione Di Parma

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Cella Esterina

Questo giorno 31 (trentuno) luglio    2017 presso la sede di Viale Bottego, 9 in Parma, il Direttore 

della  Sezione  Di  Parma,  Dott.  De  Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 69 del 19/06/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Sezione  di  Parma  –  Affidamento  alla  ditta  Autoteam  di  Allegri  Maurizio 

dell’intervento straordinario e urgente di riparazione del mezzo mobile Fiat Iveco.

CIG: Z061F852CD

VISTI:

-  IL  d.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

RICHIAMATE: 

-  la  legge 11 dicembre 2016 n.  232  “Disposizioni  per la  formazione del  bilancio annuale  e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2017”;

-  la  DDG   n.  136  del  23.12.2016  -   Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il  triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti  2017-2019, del  Bilancio  Economico Preventivo  per l'esercizio  2017,  del  Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2017; 

-  la  DDG   n.   137  del  23.12.2016  -  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna;

PREMESSO CHE:

- il mezzo mobile Fiat Iveco, di proprietà della Provincia di Parma ed in comodato d’uso ad Arpae  Sezio-

ne di Parma è  utilizzato dal Servizio territoriale per l’espletamento dei controlli a camino, l’unico mezzo 

attrezzato a questo scopo con strumenti di notevoli dimensioni e non trasportabili in altro modo;

- essendo il mezzo mobile  datato si è reso necessario per ragioni di sicurezza, procedere alla riparazione 

del tachimetro e del contachilometri; 

RICORDATO:



-    che  con  determinazione   dirigenziale.  439  del  1/07/2015   è  stato  affidato  alla  ditta 

Autoteam  di Allegri Maurizio il servizio di manutenzione ordinarie e straordinaria del parco 

automezzi della Sezione Provinciale Arpae di Parma; 

- che con determinazione n. 542 del 22/06/2017 il suddetto servizio  è stato prorogato fino al 

31/10/2017 nelle more della nuova procedura di affidamento del servizio per l’intero parco auto 

di Arpae; 

DATO ATTO: 

-  che  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

-  che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

CONSIDERATO:

- che, essendo in essere un contratto di manutenzione ordinaria e straodinaria del nostro 

parco auto, con la ditta Autoteam di Allegri Maurizio, e  vista l’urgenza di ripristino del mezzo si 

è reso necessario avvalersi della ditta stessa;  

- che l’importo complessivo della riparazione è pari ad  € 1.359,00 IVA di legge inclusa;  

SU PROPOSTA:

- del Direttore della Sezione di Parma Dr. Eriberto de’ Munari, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- che il  responsabile del procedimento è Ester Cella,  responsabile staff amministrazione 

della sezione stessa; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 meglio specificati dalla linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei appalti e di concessioni “ 

di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

- che è stato acquisito il parere di  regolarità contabile da parte della responsabile Staff 

amministrazione della Sezione di Parma Ester Cella, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo da ultimo revisionato con DDG n. 75 del 13/07/2016; 



DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati  in premessa,  alla ditta    Autoteam di Allegri Maurizio la 

riparazione straordinaria del mezzo mobile Fiat Iveco  targato PR 590459;

2. di  dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs.14 marzo 2013, n. 33, secon-

do le indicazioni operative contenute nel Programma triennale per la trasparenza e l’integrità 

delle PA, oggetto di specifica sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

della trasparenza - Anni 2017-2019, aggiornato da ultimo con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

3.  di dare atto che l’importo di €  1.359,69  (IVA inclusa), avente natura di “riparazione vei-

coli”  è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico 

preventivo pluriennale con riferimento  al centro di responsabilità PRDS.

Il  Direttore della sezione provinciale Arpae di Parma

(F.to Dottor Eriberto de’ Munari)



N. Proposta:   PDTD-2017-673   del    31/07/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Parma

OGGETTO:    Sezione  di  Parma –  Affidamento alla  ditta  Autoteam di  Allegri 
Maurizio  dell’intervento straordinario e urgente di riparazione del 
mezzo mobile Fiat Iveco.

CIG: Z061F852CD

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Cella  Esterina,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Parma,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  31/07/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


